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Annotatsiya:Ushbu maqolada Talimarjon suv omboridan bug'lanishning oylik hisoblangan
hajmini aniqlashda qo'llaniladigan metodologik yondashuvga e'tibor qaratilgan. Bug'lanish suv
resurslarini umumiy boshqarish va saqlashda muhim omil bo'lib, bug'lanish tezligini to'g'ri
baholash suvni samarali taqsimlash va rejalashtirish uchun juda muhimdir. Tadqiqotda
Talimarjon suv ombori yuzasidan bug‘lanishning oylik hajmini hisoblashning kompleks
metodologiyasi belgilab berilgan. Mualliflar bug'lanishni hisoblash jarayonida iqlim sharoiti, suv
yuzasi maydoni va meteorologik ma'lumotlar kabi turli omillarni hisobga olish muhimligini
ta'kidlaydilar..

Kalit so‘zlar:Suv ombori, morfometrik ko‘rsatkichlar, bug`lanish, Fure qatori, Talimarjon suv
ombori, hisobiy egri chiziq.

Kirish va muammoning hozirgi holati tahlili:Suv omborlarini ekspluatatsiya qilish jarayonida
gidrologik va ekologik omillarga kam e’tibor berilishi, suv manbalari hisoblangan daryolarga
antropogen ta’sirlar va suv ombori suv almashinuv jarayonlarini sekinlashuvi suv sifatini
yomonlashuviga, natijasida yuzaga keluvchi kamchiliklar suv omborlarining suv ta’minoti
yo‘lidagi ishonchliligini pasayishiga xususan uning mineralizatsiyasini ortishiga sabab
bo‘lamoqda. Bug'lanish suv resurslarini boshqarishda hal qiluvchi rol o'ynaydi, chunki u suv
omborlaridagi suv sathiga, qishloq xo'jaligini sug'orishga, gidroenergetika ishlab chiqarishga va
mintaqadagi umumiy suv ta'minotiga bevosita ta'sir qiladi.

Tadqiqot ob’ekti:Tallimarjon suv ombori Tolimarjon shahri yaqinida Turkmaniston-
Oʻzbekiston chegarasidan dengiz sathidan 391 metr balandlikda joylashgan. Suv ombori
joylashgan tekislik Amudaryo va Qashqadaryo oraligʻidagi suv havzasidir. Suv ombori Qarshi
magistral kanalidan suv bilan toʻldiriladi. Suvdan tejamli foydalanish tadbirlarini amalga
oshirishda, iste’molchilarni suv bilan ta’minlashda, suv ombori zaxirasidagi suv miqdorini aniq
bilish kerak. Buning uchun esa suv omboridan yo‘qotilayotgan suv miqdorlarini, ya’ni
bug‘lanishga va sizilishga isrof bo‘layotgan suv miqdorlarini aniqlash zarur.
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1-rasm. Talimarjon suv ombori

Ma’lumotlar va usullar:Yarim qurgʻoqchil hududda joylashgan Talimarjon suv omborida
bugʻlanish natijasida suv taʼminotida oʻzgarishlar yuz beradi. Suvni samarali boshqarish,
rejalashtirish va qaror qabul qilish uchun bug'lanishning oylik hajmini tushunish va to'g'ri
hisoblash juda muhimdir. Ushbu tadqiqot Talimarjon suv omboridan bug'lanishning oylik
o'zgarishlari haqida qimmatli ma'lumot berish, suv mavjudligi haqidagi tushunchani yaxshilash
va yanada oqilona operatsion strategiyalarni ishlab chiqish imkonini beradi. Bundan tashqari, suv
ombori yaqinida o'rnatilgan ob-havo stantsiyalari bug'lanishga ta'sir qiluvchi muhim omillar
bo'lgan harorat, namlik, shamol tezligi va quyosh radiatsiyasini o'z ichiga olgan atmosfera
ma'lumotlarini taqdim etadi. Keyinchalik bu o'lchovlar o'zaro bog'liq bo'lib, har tomonlama tahlil
va natijalarning aniqligini ta'minlaydi.

Ushbu tadqiqot natijalari suv resurslarini boshqarish bo'yicha adabiyotlarga, ayniqsa, suv
tanqisligiga duch kelgan hududlarda yordam beradi. Bundan tashqari, natijalar bug'lanish
yo'qotishlarini kamaytirish, suv resurslarini taqsimlashni optimallashtirish va qishloq xo'jaligi,
sanoat va ichki iste'molni o'z ichiga olgan turli tarmoqlar uchun barqaror suv mavjudligini
ta'minlash bo'yicha samarali strategiyalarni amalga oshirishda siyosatchilarni, suv xo'jaligi
organlarini va manfaatdor tomonlarni xabardor qilishi mumkin.

Qayd etilgan holatlar Talimarjon suv omborini ishonchliligini gidrologik va
gidroekologik omillarni hisobga olgan holda oshirish zarurligini asoslaydi va ushbu yo‘nalishda
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tadqiqotlar olib borish mamlakat iqtisodiyoti uchun muhim ahamiyatga ega ekanligini
tasdiqlaydi.

Suvdan tejamli foydalanish tadbirlarini amalga oshirishda, iste’molchilarni suv bilan
ta’minlashda, suv ombori zaxirasidagi suv miqdorini aniq bilish kerak. Buning uchun esa suv
omboridan yo‘qotilayotgan suv miqdorlarini, ya’ni bug‘lanishga va sizilishga isrof bo‘layotgan
suv miqdorlarini aniqlash zarur.

Suv ombori yuzasidan bug‘lanishga yo‘qatilayotgan suv miqdorini bashoratlash uchun,
o‘tgan yillardagi meteoma’lumotlar asosida hisoblangan yoki aynan kuzatishlar natijasida
o‘lchangan bug‘lanishni oylik va o‘n kunlik kattaligi kerak bo‘ladi. Suv ombori yuzasidan
bo‘layotgan bug‘lanishni aniqlash uchun kerak bo‘lgan kattaliklar, ya’ni havoning absolyut
namligi, shamolning o‘rtacha tezligi, havoning maksimal namliklari Talimarjon suv omborida
olib borilmaganligi sababli unga yaqin joylashgan Qamashi va Qarshi meteostansiyalarining
ma’lumotlaridan foydalanildi. Meteoma’lumotlar suv ombori uchun qayta hisoblanib, suv
ombori yuzasidan bo‘layotgan bug‘lanishning o‘rtacha oylik kattaligi hisoblab chiqildi.

Bug‘lanishni aynan kuzatishlar natijasida va hisobiy yo‘l bilan olingan oylik va o‘n
kunlik qiymatlarini kattaliklari uni bashoratlash egri chizig‘idan uzoqlashishi minimal bo‘lishi
uchun, umumaniq qoidalarga asoslanadi. Egri chiziq parametrlarini aniqlash qiyinchiligi
shundaki, u aniq tenglamalar egri chizig‘iga mos kelmaydi. Bunday silliqlangan egri chiziqlar
tenglamasini sonli garmonik tahlil usuli yordamida olish mumkin. Buning uchun ushbu usulning
tajribada qo‘llanilishi ko‘rsatganidek, Fure qatorini nollik va uchta birinchi trigonametrik
juftliklari bilan cheklanish lozim.
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bu yerda:

Yei - O‘rtacha ko‘p yillik oylik bug‘lanish, aynan kuzatishlar natijasida yoki
meteoma’lumotlar asosida hisobiy yo‘l bilan olingan qiymatlar.

Talimarjon suv omborining oylik bug‘lanishini hisobiy va aniqlashtirilgan qiymatlari 1-
jadvalda keltirilgan.

1-jadval.

Talimarjonsuv omborining oylik bug‘lanishini hisobiy va aniqlashtirilgan qiymatlari

Буғланиш, мм
Ойлар

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
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Хисобий 40 42 37 75 96 147 198 180 136 79 59 53

Аниқлаш-
тирилган 42 36 46 67 100 149 192 186 133 80 59 53

Formula (1) orqali aniqlangan silliqlangan egri chiziq tenglamasi Talimarjon suv ombori uchun
quyidagicha ko‘rinishga ega.

Ех = 95,2-55,13cos 6
хр
-46,98sin

6
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3
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2
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Silliqlangan egri chiziq grafigi 2-rasmda, bug‘lanishning diagrammalari esa 1-rasmda keltirilgan
(a-hisobiy, b-aniqlashtirilgan).

2-rasm. Talimarjonsuv ombori yuzasidagi oylik bug‘lanish diagrammasi.
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3-rasm. Talimarjonsuv ombori yuzasidagi bug‘lanishni aniqlashtirilgan hisobiy egri
chizig‘i.

Shuni takidlash kerakki, tavsiya etilayotgan usul Talimarjon suv ombori yuzasidan
bo‘layotgan bug‘lanishni yillik kattaligini o‘zgartirmasdan oylik kattaligini aniqlashtiradi.
Bug‘lanishni aniqlashtirilgan kattaligi, suv omboridan yo‘qatilayotgan suv hajmini aniqlashda,
suv balansini tuzishda foydalaniladi.

Xulosa qilib aytganda, maqolada Talimarjon suv ombori yuzasidan har oylik bug'lanish hajmini
aniqlashlashtirish yoritib berilgan. Tadqiqot suv tanqisligi va suv resurslarini samarali boshqarish
bilan bog'liq muammolarni hal qilish uchun bug'lanish tezligini aniqlash muhimligini tan oladi.
Tadqiqot bug'lanish tezligini aniq hisoblash uchun meteorologik ma'lumotlarni o'z ichiga olgan
keng qamrovli metodologiyani namoyish etadi. Harorat, shamol tezligi va nisbiy namlikni tahlil
qilish orqali suv ombori yuzasidan bug'lanishning oylik o'zgarishlarini aniqlashga muvaffaq
bo'ldik. Ushbu topilmalar suv balansini yaxshiroq tushunishga yordam beradi va samarali suv
ta'minoti va taqsimlash strategiyalari uchun tushuncha beradi. Talimarjon suv omborini barqaror
boshqarish rejalarini ishlab chiqish uchun bug'lanishning oylik o'zgarishlarini hisobga olish
muhim sanaladi. Ushbu o'zgarishlarni suv resurslarini boshqarish amaliyotiga kiritish orqali
qaror qabul qiluvchilar va manfaatdor tomonlar bug'lanish tufayli yo'qotishlarni
minimallashtirish bilan birga suv resurslaridan samarali foydalanishni yaxshiroq ta'minlashlari
mumkin. Umuman olganda, tadqiqot Talimarjon suv ombori yuzasidan oylik hisoblangan
bug'lanish hajmi bo'yicha qimmatli ma'lumotlarni taqdim etadi. U kelajakdagi tadqiqotlar uchun
asos bo'lib xizmat qiladi va siyosatchilar, suv resurslari menejerlari va suvni boshqarish va
rejalashtirish bilan shug'ullanadigan tadqiqotchilar uchun ma'lumotnoma sifatida foydalanish
mumkin.
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